
                                         

 
 

Projekt „W kontakcie-Współpraca przygraniczna mimo przeszkód" jest dofinansowany przez Unię Europejską ze               
środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu Interreg V-A Republika Czeska -Polska 

 

Bezpečnost: integrovaný záchranný systém 
 

Krizové řízení v Polsku upravuje zákon o krizovém řízení, který je doplněn o zákony o požární ochraně, 
o státním hasičském sboru a o stavu živelné pohromy. 

 

Za krizové řízení na regionální úrovni odpovídá hejtman podporovaný Vojvodským krizovým týmem. 
Mezi jeho úkoly patří: 

 • koordinace a kontrola plněných úkolů - zajišťuje součinnost všech orgánů státní správy a samosprávy 
působících na jejich území, 

• plánovací a kontrolní činnost spočívající ve vyhodnocování stavu povodňové ochrany ve vojvodství, 

• zpracovávání operačních plánů protipovodňové ochrany, 

• vyhlašování mimořádných povodňových výstrah. 

 

Příslušným orgánem pro krizové řízení na území obce je podle zákona předseda obce (starosta, primátor města). 
Mezi jeho úkoly v krizovém řízení patří mimo jiné: 

 řízení monitoringu, 

 plánování, 

 reagování a odstraňování dopadů hrozeb v obci a plnění úkolů v oblasti civilního plánování. 

Pokud krizová situace zasáhne skupinu obcí, koordinaci přebírá starosta, který plní úkoly v oblasti: 

• sledování, plánování, reakce a odstraňování dopadů hrozeb, 

Starostu v jeho činnosti podporuje okresní krizové centrum a okresní krizový management. 

Státní zdravotnický záchranný systém byl vytvořen za účelem poskytování pomoci každému člověku ve 
stavu náhlého ohrožení zdraví nebo života. Tento systém funguje 24 hodin denně, 7 dní v týdnu, po celý rok. 

Jednotkami zdravotnického záchranného systému jsou: 

 • pohotovostní oddělení nemocnic, 

• týmy zdravotnických záchranářů včetně týmů leteckých zdravotnických záchranářů, které mají uzavřené 
smlouvy s Národním zdravotním fondem. 



                                         

 
 

Projekt „W kontakcie-Współpraca przygraniczna mimo przeszkód" jest dofinansowany przez Unię Europejską ze               
środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu Interreg V-A Republika Czeska -Polska 

 Zdravotnický záchranný systém podporuje traumacentra a nemocniční oddělení specializující se na léčbu 
zdraví a život ohrožující mimořádné události, jako je infarkt nebo mozková mrtvice. Mimo nemocnici poskytují 
pomoc týmy záchranné služby. Týmy jsou k pacientovi vysílány zdravotnickým dispečerem po přijetí tísňového 
volání na tísňovou linku 112 nebo 999. 

Státní zdravotnická záchranná služba spolupracuje se službami, které jsou zákonem zřízeny pro pomoc lidem v 
náhlém ohrožení zdraví. 

Jsou to: 

• Státní hasičský sbor; 

• Policie, 

• Horská, Tatranská a Vodní dobrovolnická záchranná služba; 

• další spolky a organizace, které v rámci svých statutárních úkolů provádějí záchranné akce. 

Registr složek spolupracujících se Státním zdravotnickým záchranným systémem:   
https://rjwprm.ezdrowie.gov.pl/? AspxAutoDetectCookieSupport=1 

 

 

Systém podpory velitelství zdravotnické záchranné služby (polsky SWD PRM) je ICT systém, který 
umožňuje: 

• příjem tísňových hlášení a hlášení událostí z tísňových čísel (112, 999); 

• vyslání záchranných lékařských týmů; 

 • záznam lékařských událostí; 

• lokalizace jednotlivých událostí, umístění záchranných lékařských týmů a jejich stavů na mapě, což je modul 
integrovaný do systému (Universal Map Module). 

 

 

 

 


